Ata de Convenção ESTADUAL do partido 19 - PODE

ATA DE CONVENÇÃO SUPLEMENTAR DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PODEMOS
Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezoito com início às vinte e uma horas a comissão executiva
estadual do Rio de Janeiro do PODEMOS, inscrito no CNPJ 23.844.476/0001-04, na sede do partido, situado na Av.
Ayrton Senna, nº 1850, sala 251, Barra da Tijuca – Rio de Janeiro/RJ reuniu-se de forma extraordinária para deliberar
sobre a convenção realizada no dia 04 de agosto e sobre as eleições deste ano. O presidente, Romário de Souza
Faria, chamou a mim, Marcos Antônio Teixeira, para secretariar os trabalhos. O presidente informou que todos os
membros da comissão foram convocados pessoalmente no dia da convenção e, posteriormente, por telefone.
Verificado que a maioria da comissão executiva estadual estava presente e que há quórum para deliberar, o
presidente pediu que o secretário procedesse à leitura da íntegra da pauta, a qual constam os seguintes itens: 1)
Deliberar sobre a coligação majoritária das eleições 2018; 2) Deliberar sobre a escolha dos candidatos aos cargos
majoritários; 3) Escolha da coligação proporcional para Deputado Federal; 4) formação da nominata para Deputado
Federal; 5) Escolha da coligação proporcional para Deputado Estadual; 6) Formação da nominata para Deputado
Estadual; 7) Escolha dos Representes das coligações; 8) Assuntos gerais. Após debates sobre os partidos que
demonstraram interesse e sobre os nomes dos filiados que demonstraram querer participar como candidatos das
eleições de 2018, foi deliberado pela Comissão Executiva Estadual, de forma unânime entre os que estavam
presentes, o que segue:
1) A coligação majoritária será formada pelos seguintes partidos: PODEMOS (PODE - 19), PARTIDO DA REPÚBLICA
(PR - 22), REDE SUSTENTABILIDADE (REDE - 18) e PARTIDO PÁTRIA LIVRE (PPL - 54) e terá como nome: “A FORÇA
QUE VEM DO POVO”.
2) A chapa majoritária será composta da seguinte forma:  Candidato a Governador: ROMÁRIO DE SOUZA FARIA,
portador do CPF de nº: 906.719.537-53 e do título de eleitor de nº: 025096430353, que concorrerá com o número
19. Para vice-governador, que também concorrerá com o número 19, foi decidido que o candidato será do Partido
da República, sendo escolhido o MARCELO JANDRE DELAROLI, portador do CPF de nº 088.296.377-50 e do título de
eleitor de nº 097101750337. Para o Senado, ficou deliberado que a coligação terá apenas 1 candidato, e que a
escolha do candidato e das suplências ficou a cargo do partido Rede Sustentabilidade. O nome escolhido foi: MIRO
TEIXEIRA, portador do CPF de nº 036.902.887-20 e do título de eleitor nº 005422210337, concorrendo com o
número 188. As suplências, que também concorrerão com o nº 188, ficou definido que serão as seguintes
candidatas: 1ª suplência: SONIA RABELLO DE CASTRO, portadora do CPF de nº 431.473.647-04 e do Título Eleitoral
nº 016671540361. 2ª suplência: VALERIA DELIBERO TATSCH, portadora do CPF de nº 013.049.047-41 e Título
Eleitoral nº 047771940310.
3) A Coligação para a proporcional de deputado federal será formada pelo Partido Podemos e pelo Partido da
República, sendo decidido que 40 vagas serão do Podemos e 29 vagas serão do Partido da República, que terá
como nome: “JUNTOS PELO RIO”.
4) Neste ato, a comissão executiva estadual do Podemos deliberou 37 nomes e deixou em aberto 3 nomes para
serem decididos de modo suplementar, sendo estas vagas remanescentes exclusivas para serem indicadas pelo
partido PODEMOS. Segue na ordem o nome do candidato, número de urna, número do CPF e número do título de
eleitor dos 37 candidatos:
1) Cristiano Lauro da Silva, 1990, 041.520.887-45, 092172240353
2) Adolfo Furtado Gonçalves, 1915, 469.871.937-20, 039348750302
3) Alexsander Dias de Faria, 1988, 032.545.757-33, 087387510345
4) Ana Paula Janote da Conceição, 1993, 055.325.897-47,   096676260345
5) Antonio Carlos Evora Crespo, 1951, 888.792.167-91, 061837770361
6) Barbara Solange Rosa dos Santos, 1912, 589.700.107-34, 147254320396
7) Carlos Rodrigo Gomes de Oliveira, 1909, 109.398.087-73, 120408780337
8) Cicera Maria da Silva, 1995, 000.599.747-02, 012068770329
9) Cláudia Garcia Horchel, 1920, 038.043.877-13, 102709930396
10) Daisy Maria Vieira Barros e Silva, 1980,  141.717.324-68, 047739560388
11) Dayse Lucid Januário Teixeira, 1914, 085.434.077-70, 095253100361
12) Douglas Santos de Almeida, 1923, 055.378.377-73, 123513410337
13) Edson Pedro da Cruz, 1987, 233.841.827-15, 039306190345
14) Elaine Alves de Carvalho, 1941,  053.844.777-09, 104054330361
15) Elaine Mattos, 1996, 744.062.567-68, 036483280817
16) Eliete de Siqueira Silva, 1997, 795.858.257-91, 015321290302
17) Eliezer Frutuoso da Silva, 1921, 037.321.407-33, 089270070302
18) Ezequiel Cortaz Teixeira, 1919, 374.767.697-91, 024488670345
19) Fabio Leonardo Valverde Portugal, 1938, 080.624.977-39, 109268560337
20)Felipe Cesar Borges Saul, 1992, 495.623.047-87, 019052220370
21) Fernando Munis Barretto Mac Dowell da Costa, 1970, 014.501.547-51, 074849640361
22) Francisca Valdenice Castelo Branco, 1907, 854.520.177-04, 031653710353
23) Henrique Santoro, 1931, 010.045.457-70, 081364230370
24) Jaime Albino Veloso, 1927, 449.108.867-53, 041133070329
25) Jorge Nonato da Silva, 1922, 980.060.887-72, 058259490302
26) José Lins de Cerqueira, 1929, 042.088.547-15, 071735140337
27) José Magalhães Muniz Filho, 1950, 942.271.957-72, 047197250302
28) Luis Carlos da Silva, 1968, 989.720.817-87, 064340430302
29) Luiz Eduardo Gomes de Almeida, 1911, 750.546.807-30, 006790330302
30) Marcia Adriana Martins de Lima, 1931, 054.245.557-99, 081982440353
31) Marcia Valeria de Souza Moura, 1962, 025.573.447-61, 094152930345
32) Flavio Mello Pacheco, 1900, 997.274.127-34, 118691600302
33) Maria da Conceição Baldini Benevides Blanck, 1979, 113.141.765-87, 094197930388
34) Maria das Graças Malmer, 1994, 512.419.197-04, 049551720680
35) Paulo Sérgio Martins de Oliveira, 1944, 183.859.667-49, 031473930388
36) Pedro Corrêa Canellas, 1988, 115.610.887-06, 130232060388
37) Wander Luiz da Silva, 1999, 793.090.977-87, 024845280302

5) A Coligação para a proporcional de deputado estadual será formada pelo Partido Podemos e pelo Partido Pátria
Livre, sendo decidido que 75 vagas serão do Podemos e 30 vagas serão do Partido Pátria Livre, que terá como
nome: “O POVO NO PODER”.
6) Neste ato, a comissão executiva estadual do Podemos deliberou 70 nomes e deixou em aberto 5 nomes para
serem decididos de modo suplementar, sendo estas vagas remanescentes exclusivas para serem indicadas pelo
partido PODEMOS. Segue na ordem o nome do candidato, número do título de eleitor, número do CPF e número de
urna dos 70 candidatos:
 1) Abraão Ribeiro do Nascimento, 074362550302, 012.830.417-07, 19770
2) Adeildes Maria de Jesus, 064319610507, 075.737.697-50, 19099
3) Adriano de Almeida Silva, 080131280302, 019.130.737-85, 19019
4) Aguinaldo Rocha de Barros, 011889380310, 624.650.317-91, 19318
5) Alberto Moreira Jorge, 068754510353, 775.446.767-49, 19000
6) Aldo Fernando Barros Figueiredo, 070937210345, 268.565.307-49, 19953
7) Levi Rodrigues de Souza, 075839500345, 627039197-00, 19475
8) Ana Paula de Araújo, 099301440302, 078.349.947-78, 19731
9) Anderson Antonio da Silva, 091096830396, 095.605.847-74, 19193
10) Anderson Pereira Cruz, 026725890345, 852646957-68, 19234
11) Angela Maria Vieira Gomes, 075241870302, 938003477-68, 19458
12) Azamor Barros Medeiros, 070789990310, 115949422-34, 19998
13) Braz Paulino da Silva, 011668000388, 056671517-15, 19545,
14) Carlos Henrique de Souza, 034711230361, 024638998-24, 19630
15) Carlos Magno Fernandes, 100344030388, 078.833.047-04, 19002
16) Cesar Cerchiareto Pereira, 009672670329, 741.430.777-87, 19007
17) Cristiane Barbosa Barreto, 072768100302, 006216347-78, 19178
18) Cristina Magda Dias, 066645400396, 248797977-15, 19458
19) Daniel Fernandes de Oliveira, 013584300388, 005044117-56, 19456
20) Eden Cosme da Silva, 008224080302, 630930497-68, 19452
21) Edio de Oliveira Pacheco, 065127730302, 478.092.647-53, 19856
22) Edmea Santos de Souza, 015248800310, 430856607-04, 19103
23) Elias Costa Martins, 102856970345, 082341257-10, 19909
24) Euridice Estael de Souza Pinto, 054480690388, 069367737-61, 19973
25) Fabio Luis Mousinho de Freitas, 107547710361, 088986977-40, 19587
26) Gedeon de Andrade Antunes, 065339870388, 329.615.537-68, 19001
27) Gedeon Rosa, 079367500302, 008496247-03, 19119
28) Geraldo Moreira da Silva, 051202550370, 355.791.457-72, 19239
29) Gilene Cavalcanti Pereira Guimarães, 027012500361, 797783217-87, 19784
30) Helena das Neves Maio Rodrigues, 093073720302, 025702697-51, 19003
31) Ivanise de Andrade Sena, 066611520302, 385430957-00, 19963
32) João da Silva Victorino, 008972810388, 351507347-72, 19325
33) João Geraldo Bezerra de Menezes Galindo, 072992760302, 006.575.107-85, 19500
34) Jorge Luiz Vieira de Melo, 030152260370, 548727907-15, 19721
35) Jorge Rodrigo Rodrigues Martins, 104512920302, 096777697-07, 19550
36) José Borges Barbosa, 006939520302, 130346427-68, 19983
37) José Carlos de Oliveira Marcondes, 071703490370, 206725787-00, 19440
38) José Luiz de Souza Guerreiro, 079330060310, 671685587-49, 19639
39) José Roberto Gama de Oliveira, 011041850345, 295648405-20, 19777
40) Julio Anderson Teixeira Falcão, 088356040337, 071079757-57, 19680
41) Letícia Ferreira Chagas, 085017720388, 011.547.017-43, 19687
42) Luciana Ferreira da Cunha Vicente, 108364620337, 056.709.057-41, 19609
43) Lucimauro Barbosa da Costa, 102934230310, 025642137-40, 19190
44) Luiz Carlos Raimundo, 022444560345, 002389197-14, 19526
45) Luiz Felipe Couto de Albuquerque Mello, 127849890302, 102.913.637-84, 19229
46) Márcia Pereira da Silva de Oliveira, 094152930345, 025.573.447-61, 19811
47) Marcio Adriano Fernandes da Silva, 080655040310, 025717707-80,  19454
48) Maria Edir dos Santos Barbosa, 060459510345, 771.130.207-04, 19856
49) Maria Nilza Miquelotti Cecilio de Carvalho, 032638350337, 580.709.237-68, 19100
50) Monica Rocha de Mattos, 068570340310, 967.329.387-20, 19238
51) Nazareth Dias Coimbra, 035274480345, 573174377-00, 19358
52) Neide Saldanha Paiva Rodrigues, 077683020310, 011.731.397-10, 19451
53) Neila Nascimento de Freitas Lima dos Reis, 085066940302, 080.305.547-10, 19874
54) Orlando Pereira Lage, 035873790353, 444.647.627-00, 19344
55) Patricia Valéria Santana de Paula, 087831650310, 036.599.457-06, 19123
56) Paulo François Jooris Junior, 113372010396, 096200207-07, 19243
57) Paulo Guilherme Alves Cavalcanti, 072200180396, 005594187-79, 19101
58) Paulo Roberto da Paixão, 030459190329, 609777877-53, 19853
59) Paulo Roberto Siqueira Silva, 015347320302, 791.751.127-87, 19835
60) Pedro Jorge de Azeredo Coutinho, 036079330329, 783697898-20, 19111
61) Petronio Gomes de Oliveira, 074902210302, 988844337-20, 19247
62) Raimundo Benício de Souza, 018017060310, 512720913-68, 19257
63) Rogério Loureiro, 039690560337, 717.940.007-63, 19555
64) Rozane Vargas de Paula, 114655940345, 112.896.747-28, 19568
65) Samuel José da Silva, 042633040345, 581.423.047-91, 19333
66) Sebastião Fabiano Gonçalves, 065223130361, 581014037-87, 19688
67) Sidney José de Araújo de Souza, 079501790361, 673316617-87, 19018
68) Sila Rosangela Costa do Amaral Neto de Meneses, 092843510345, 052323397-37, 19152
69) Luiz Otavio Ferreira de Souza Nazar, 104413130310, 088473827-26, 19999

70) Valdir Cardoso da Silva, 030792720302, 604236257-72, 19876
7) Ficou decidido, o seguinte nome como Representante da coligação majoritária, da coligação proporcional para
deputado federal e da coligação proporcional para deputado estadual, junto ao Tribunal Regional Eleitoral: Mina
Caracuschanski, portadora do CPF: 116.988.437-71 e do título de eleitor de nº  127660520361.
8) Exposta pelo presidente a necessidade de agilizar os procedimentos durante o pleito, foram outorgados à
Comissão Executiva Estadual do Rio de Janeiro os poderes para preencher, caso haja, vagas remanescentes de
candidatos a Deputado Federal e Deputado Estadual. Deliberou-se ainda, em delegar para a Comissão Executiva
estadual do Rio de Janeiro do PODEMOS a ratificação, substituição, inclusão ou exclusão de candidatos para os
cargos eletivos no pleito de 2018,respeitado, na chapa majoritária ao Senado, os nomes e o acordado entre os
partidos coligados mencionados no item 2 da presente ata.
Nada mais havendo a ser tratado, os trabalhos foram encerrados às vinte e duas horas, sendo esta ata lavrada por
mim, Marcos Antonio Teixeira, _________________________, que a secretariei e por Romário de Souza Faria,
_________________________, presidente.
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ROMARIO DE SOUZA FARIA

EZEQUIEL CORTAZ TEIXEIRA

MARCOS ANTONIO TEIXEIRA

MINA CARACUSCHANSKI

SERGIO LUIS MONCADA

JENNIFER LYNN BASTIANI

RAFAEL TAKASHI MENDES UETA

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

19 ROMARIO DE SOUZA FARIA 025096430353 M

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1915 ADOLFO FURTADO GONÇALVES 039348750302 M

1988 ALEXSANDER DIAS DE FARIA 087387510345 M

1993 ANA PAULA JANOTE DA CONCEIÇÃO 096676260345 F

1951 ANTONIO CARLOS EVORA 061837770361 M

1912 BARBARA SOLANGE ROSA DOS SANTOS 147254320396 F

1909 CARLOS RODRIGO GOMES DE OLIVEIRA 120408780337 M

1995 CICERA MARIA DA SILVA 012068770329 F

1920 CLAUDIA GARCIA HORCHEL 102709930396 F

1980 DAISY MARIA VIEIRA BARROS E SILVA 047739560388 F

1914 DAYSE LUCID JANUÁRIO TEIXEIRA 095253100361 F

1923 DOUGLAS SANTOS DE ALMEIDA 123513410337 M

1987 EDSON PEDRO DA CRUZ 039306190345 M

1941 ELAINE ALVES DE CARVALHO 104054330361 F

1996 ELAINE MATTOS 036483280817 F

1997 ELIETE DE SIQUEIRA SILVA 015321290302 F

1921 ELIEZER FRUTUOSO DA SILVA 089270070302 M

1919 EZEQUIEL CORTAZ TEIXEIRA 024488670345 M

1938 FABIO LEONARDO VALVERDE PORTUGAL 109268560337 M

Lista de Candidatos:

1992 FELIPE CESAR BORGES SAUL 019052220370 M

1970 FERNANDO MUNIS BARRETO MAC DOWELL DA COSTA 074849640361 M

1907 FRANCISCA VALDENICE CASTELO BRANCO 031653710353 F

1931 HENRIQUE SANTORO 081364230370 M

1927 JAIME ALBINO VELOSO 041133070329 M

1922 JORGE NONATO DA SILVA 058259490302 M

1929 JOSÉ LINS DE CERQUEIRA 071735140337 M

1950 JOSE MAGALHÃES MUNIZ FILHO 047197250302 M

1968 LUIS CARLOS DA SILVA 064340430302 M

1911 LUIZ EDUARDO GOMES DE ALMEIDA 006790330302 M

1931 MARCIA ADRIANA MARTINS DA LIMA 081982440353 F

1962 MARCIA VALERIA DE SOUZA MOURA 097217610310 F

1979 MARIA DA CONCEIÇÃO BALDINI BENEVIDES BLANCK 094197930388 F

1994 MARIA DAS GRAÇAS MALMER 049551720680 F

1944 PAULO SÉRGIO MARTINS DE OLIVEIRA 031473930388 M

1988 PEDRO CORRÊA CANELLAS 130232060388 M

1999 WANDER LUIZ DA SILVA 024845280302 M

1990 CRISTIANO LAURO DA SILVA 092172240353 M

1900 FLAVIO MELLO PACHECO 118691600302 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

19099 ADEILDES MARIA DE JESUS 064319610507 F

19019 ADRIANO DE ALMEIDA SILVA 080131280302 M

19770 ABRAÃO RIBEIRO DO NASCIMENTO 074362550302 M

19318 AGUINALDO ROCHA DE BARROS 011889380310 M

19000 ALBERTO MOREIRA JORGE 068754510353 M

19953 ALDO FERNANDO BARROS FIGUEIREDO 070937210345 M

19475 LEVI RODRIGUES DE SOUZA 075839500345 M

19731 ANA PAULA DE ARAÚJO 099301440302 F

19193 ANDERSON ANTONIO DA SILVA 091096830396 M

19234 ANDERSON PEREIRA CRUZ 026725890345 M

19998 AZAMOR BARROS MEDEIROS 070789990310 M

19458 ANGELA MARIA VIEIRA GOMES 075241870302 F

19545 BRAZ PAULINO DA SILVA 011668000388 M

19630 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA 034711230361 M

19002 CARLOS MAGNO FERNANDES 100344030388 M

19007 CESAR CERCHIARETO PEREIRA 009672670329 M

19458 CRISTINA MAGDA DIAS 066645400396 F

19456 DANIEL FERNANDES DE OLIVEIRA 013584300388 M

Lista de Candidatos:

19452 EDEN COSME DA SILVA 008224080302 M

19856 EDIO DE OLIVEIRA PACHECO 065127730302 M

19178 CRISTIANE BARBOSA BARRETO 072768100302 F

19103 EDMEA SANTOS DE SOUZA 015248800310 F

19909 ELIAS COSTA MARTINS 102856970345 M

19973 EURIDICE ESTAEL DE SOUZA PINTO 054480690388 F

19587 FABIO LUIS MOUSINHO DE FREITAS 107547710361 M

19001 GEDEON DE ANDRADE ANTUNES 065339870388 M

19119 GEDEON ROSA 079367500302 M

19239 GERALDO MOREIRA DA SILVA 051202550370 M

19784 GILENE CAVALCANTI PEREIRA GUIMARÃES 027012500361 F

19003 HELENA DAS NEVES MAIO RODRIGUES 093073720302 F

19963 IVANISE DE ANDRADE SENA 066611520302 F

19325 JOÃO DA SILVA VICTORINO 008972810388 M

19721 JORGE LUIZ VIEIRA DE MELO 030152260370 M

19550 JORGE RODRIGO RODRIGUES MARTINS 104512920302 M

19500 JOÃO GERALDO BEZERRA DE MENEZES GALINDO 072992760302 M

19983 JOSÉ BORGES BARBOSA 006939520302 M

19440 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MARCONDES 071703490370 M

19639 JOSÉ LUIZ DE SOUZA GUERREIRO 079330060310 M

19777 JOSÉ ROBERTO GAMA DE OLIVEIRA 011041850345 M

19680 JULIO ANDERSON TEIXEIRA FALCÃO 088356040337 M

19687 LETÍCIA FERREIRA CHAGAS 085017720388 F

19609 LUCIANA FERREIRA DA CUNHA VICENTE 108364620337 F

19526 LUIZ CARLOS RAIMUNDO 022444560345 M

19190 LUCIMAURO BARBOSA DA COSTA 102934230310 M

19229 LUIZ FELIPE COUTO DE ALBUQUERQUE MELLO 127849890302 M

19999 LUIZ OTAVIO FERREIRA DE SOUZA NAZAR 104413130310 M

19811 MÁRCIA PEREIRA DA SILVA DE OLIVEIRA 094152930345 F

19454 MARCIO ADRIANO FERNANDES DA SILVA 080655040310 M

19856 MARIA EDIR DOS SANTOS BARBOSA 060459510345 F

19100 MARIA NILZA MIQUELOTTI CECILIO DE CARVALHO 032638350337 F

19238 MONICA ROCHA DE MATTOS 068570340310 F

19358 NAZARETH DIAS COIMBRA 035274480345 F

19451 NEIDE SALDANHA PAIVA RODRIGUES 077683020310 F

19874 NEILA NASCIMENTO DE FREITAS LIMA DOS REIS 085066940302 F

19344 ORLANDO PEREIRA LAGE 035873790353 M

19123 PATRICIA VALÉRIA SANTANA DE PAULA 087831650310 F

19243 PAULO FRANÇOIS JOORIS JUNIOR 113372010396 M

Lista de Candidatos:

19101 PAULO GUILHERME ALVES CAVALCANTI 072200180396 M

19853 PAULO ROBERTO DA PAIXÃO 030459190329 M

19835 PAULO ROBERTO SIQUEIRA SILVA 015347320302 M

19111 PEDRO JORGE DE AZEREDO COUTINHO 036079330329 M

19247 PETRONIO GOMES DE OLIVEIRA 074902210302 M

19257 RAIMUNDO BENÍCIO DE SOUZA 018017060310 M

19555 ROGÉRIO LOUREIRO 039690560337 M

19568 ROZANE VARGAS DE PAULA 114655940345 F

19333 SAMUEL JOSÉ DA SILVA 042633040345 M

19688 SEBASTIÃO FABIANO GONÇALVES 065223130361 M

19018 SIDNEY JOSÉ DE ARAUJO DE SOUZA 079501790361 M

19152 SILA ROSANGELA COSTA DO AMARAL NETO DE MENESES 092843510345 F

19876 VALDIR CARDOSO DA SILVA 030792720302 M

ROMARIO DE SOUZA FARIANome:

Cargo: PRESIDENTE ESTADUAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.